contribuindo para o oferecimento de espaço físico e de convivência adequados à segurança, ao 

desenvolvimento, ao bem-estar social, físico e emocional dos alunos com deficiência, nas dependências das 

unidades de atendimento da Rede Pública Municipal. Vale salientar que os 131 (cento e trinta e um) cargos 

que estão sendo criados serão ocupados por servidores efetivos aprovados através de concurso público. 

Ademais, em atenção ao princípio da transparência que norteia os atos administrativos dessa gestão, 

informamos que já existem 40 (quarenta) cargos de Auxiliar de Educação na lei n° 5.174/2012 e 40 (quarenta) 

cargos de Auxiliar de Educação na LC N° 35/2013. Com a alteração do Anexo II da Lei nº 5.174/2012, serão 

acrescidos mais 131 (cento e trinta e um) cargos totalizando 171 (cento e setenta e um) cargos. Dessa maneira, 

somando 171 (cento e setenta e um) cargos com 40 (quarenta) cargos existentes na LC n° 35/2013, totalizarão 

211 (duzentos e onze) cargos, dos quais, 11 (onze) já estão ocupados. Assim, o edital do Concurso Público 

será para 200 (duzentas) vagas de Auxiliar de Educação. As despesas decorrentes dessa lei correrão por 

conta de dotações orçamentárias descritas na Lei Orçamentária do exercício vigente.